<sup>7</sup> La foi (*fides*) et l'espérance (*spes*) constituent ensemble (et avec la charité) la possibilité des préceptes (*praeambula*), mais sans qu'Eckhart attribue à la foi (*fides*) et à l'espérance (*spes*) la qualité de « lieu » des préceptes. La *fides* est la possibilité des préceptes sous le mode de la proclamation (*per modum denuntiationis*), tandis que la *spes* l'est sous le mode de la promesse (*per modum promissionis*) — cf. *In Exodus*, §96, p. 99.

<sup>8</sup> Plus précisément, il s'agit des livres XI, XII et XIII des *Confessions*, auxquels Eckhart se rapporte lorsqu'il donne son commentaire de la Genèse — cf. MAÎTRE ECKHART, *Expositio libri Genesis*, §1, pp. 238-239.

<sup>9</sup> AUGUSTIN, *Confessions*, XII, 13, Paris, Garnier-Flammarion, 1964, trad. Joseph Trabucco, p. 291. « Caelum caeli, — caelum intellectuale, ubi est intellectus nosse simul, non ex parte, non in aenigmate, non per speculum, sed ex toto, in manifestatione, *facie ad faciem*; non modo hoc, modo illud, sed, quod dictum est, nosse simul sine ulla vicissitudine temporum, — et propter invisibilem atque incompositam terram sine ulla vicissitudine temporum, quae solet habere modo hoc et modo illud, quia ubi nulla species, nusquam est hoc et illud ».

(*simul*)<sup>10</sup>, la connaissance spéculaire (*In Gen.*, §27 ; *Pr. 77, Pr. 78, Ms. 33b*, II, 59)<sup>11</sup>, le ciel intellectuel (*esse intellectuale in anima, quod per caelum intelligitur*)<sup>12</sup>, le relatif (le *modus hoc et modus illud* – ou *hoc et illud* tout court – d'Augustin a comme pendant eckhartien des expressions comme *ens hoc et hoc, bonum hoc et hoc, unum hoc vel istud, verum hoc vel istud*)<sup>13</sup>. Les termes relatifs, dédoublés, appartiennent au discours, c'est-à-dire à la différenciation.

C'est dans l'intervalle qui se crée entre le discours (différenciation/dédoubllement) et l'Un non-discursif ou ineffable que survient la nécessité de l'herméneutique. La double écoute témoigne de sa nécessité : le sens transcendant n'étant pas présent en dehors de la vision mystique dans le clin d'œil éternel, les deux (ou plusieurs) sens différents doivent le récupérer en suppléant l'un à l'autre ; les différentes écoutes constituent des *miettes* de signification et ce n'est que par leur synthèse que le sens plénier et inoui se fait entendre. Le travail herméneutique est donc exigé par ce dédoublement même de la parole divine. L'herméneutique a donc une tâche médiatrice entre les deux « écoutes » de cette unique parole divine. Au seuil de la connaissance plénière, l'herméneutique devient caduque. La double « écoute » est le dédoublement sémantique (en sens propre et sens figuré) et, d'autre part, le dédoublement temporel.